
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 278 DEL 08/09/2020

OGGETTO: LEGGE 30 DICEMBRE 2019 N° 145, ART. 1, COMMA 139 (PUBBLICATA 
NELLA G.U. N° 302 DEL 31/12/2018 – SUPPL. ORDIN. N° 62). RICHIESTA DI 
CONTRIBUTO PER INVESTIMENTO RELATIVE AD OPERE PUBBLICHE DI MESSA 
IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO. INTERVENTO PER 
L’ELIMINAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO URBANO MEDIANTE LA 
REALIZZAZIONE DEL COLLETTORE ACQUE BIANCHE PIAZZA CROCE – VIA 
LISIA – PIAZZALE ANTISTANTE LA POLIMERI EUROPA”, DELL’IMPORTO DI € 
990.000,00 - CUP F27B20002440001 

L'anno duemilaventi, addì otto del mese di Settembre alle ore 16:35 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 345 del 04/09/2020

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture

OGGETTO: Legge 30 dicembre 2019 n° 145, art. 1, comma 139 (pubblicata nella G.U. n° 302 del 
31/12/2018 – suppl. ordin. n° 62). Richiesta di contributo per investimento relative ad opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio. INTERVENTO PER L’ELIMINAZIONE DEL RISCHIO 
IDRAULICO URBANO MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DEL COLLETTORE ACQUE BIANCHE 
PIAZZA CROCE – VIA LISIA – PIAZZALE ANTISTANTE LA POLIMERI EUROPA”, dell’importo di € 
990.000,00 - CUP F27B20002440001 

Il sottoscritto dott. Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente all’ing. Giuseppe 
Corallo, in qualità di responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, 
né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013

Premesso che:
• il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone
 testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi 
per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 
milionidi euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 
dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui 
perciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno 
deglianni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034”;
• il comma 140 dell’articolo 1  della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede
 che: “Gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero 
dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente 
all'anno di riferimento del contributo”;
• il successivo comma 141 del richiamato articolo 1 della legge 30 dicembre
 2018, n. 145, stabilisce che: “L'ammontare del contributo attribuito a ciascun
 ente  è  determinato,  entro  il 15  novembre  dell'esercizio  precedente  all'anno  di 
riferimento del contributo, con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il 
Ministero dell'economia e delle finanze, secondo il seguente ordine di priorità: a) 
investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) 
investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; c) investimenti di 
messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per 
gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente”;
• il comma 142 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145,
 dispone che: “Le informazioni di cui al comma 141 sono desunte dal prospetto 
dimostrativo del risultato di amministrazione allegato al rendiconto della gestione e 
dal quadro generale riassuntivo trasmessi ai sensi dell'articolo 18, comma 2, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, alla banca dati delle amministrazioni 
pubbliche”, ad eccezione per i comuni per i quali sono sospesi per legge i termini di 
approvazione del rendiconto di gestione, utilizzare, in assenza di rendiconti 
trasmessi alla richiamata banca dati, le informazioni desunte dall’ultimo certificato di 
conto consuntivo trasmesso al Ministero dell’interno;
• finalizzato alla messa in sicurezza del territorio dal punto di vista del rischio 
idraulico urbano e l’aumento della resilienza del territorio:
• il comma 143 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145  
prevede “L'ente beneficiario del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i 
lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini di seguito indicati, 
decorrenti dalla data di emanazione del decreto di cui al comma 141:

a) per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro 
sei mesi;

b) per le opere il cui costo e' compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei 
lavori deve avvenire entro dieci mesi;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

c) per le opere il cui costo e' compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento 
dei lavori deve avvenire entro quindici mesi;

d) per le opere il cui costo e' compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro 
l'affidamento dei lavori deve avvenire entro venti mesi”.

Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene prioritaria l’esecuzione dell’Intervento 
INTERVENTO PER L’ELIMINAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO URBANO MEDIANTE LA 
REALIZZAZIONE DEL COLLETTORE ACQUE BIANCHE PIAZZA CROCE – VIA LISIA – 
PIAZZALE ANTISTANTE LA POLIMERI EUROPA”, dell’importo di € 990.000,00 finalizzato alla 
messa in sicurezza del territorio dal punto di vista del rischio idraulico urbano e all’aumento della 
resilienza del territorio;
Visto progetto di fattibilità tecnica ed economica, predisposto dal Settore IV, approvato con 
determina dirigenziale n. 3967 del 03/09/2020 dell’importo complessivo di € 990.000,00, redatto ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, che presenta il seguente quadro economico, nel quale sono 
comprese anche tutte le spese tecniche necessarie per la progettazione, l’esecuzione ed il 
collaudo dell’intervento:
1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   €      740 000,00

 A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00%  €        14 800,00  

 A2-Oneri Da interferenza   

 A4- importo lavori  non soggetti a ribasso d'asta  -€       14 800,00

 A4- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   €      725 200,00

2 B)SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1 Iva 10% su €. 693000  €        74 000,00  

 B2 incentivo Funzioni tecniche  2%  €        14 800,00  

 B3 - Imprevisti ed arrotondamenti  €        20 543,08  

 B4 - Autorità di vigilanza  €            300,00  

 B5 - Oneri conferimento in discarica iva esclusa  €        10 000,00  

 B6 -  relazione geologica (escluso iva)  €          6 095,55  

 B7 - indagini geognostiche  €          2 000,00  

 B8 - spese tecniche progettazione, direzione lavori, 
misura e contabilità, coordinamento sicurezza, certificato 
regolare esecuzione, iva esclusa

 €        88 754,38  

 B9 - iva su B5, B6, B7, B8  €        23 506,98  

 B10 - indennità di esproprio comprese spese notarili e di 
frazionamento

 €        10 000,00  

 Totale somme a disposizione  €      250 000,00  €      250 000,00

 TOTALE PROGETTO  €      990 000,00
Visti i commi 139, 140, 141, 142 e 143 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;
Dato atto che per il finanziamento dell’intervento, dell’importo complessivo di € 990.000,00, 
comprensivo di tutte le spese tecniche necessarie alla progettazione realizzazione e collaudo 
dell’intervento, come risultante dal Quadro Economico, sarà avanzata istanza al Ministero 
dell’Interno, Dipartimento Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 139 della legge n° 145 del 30/12/2018;
Visto il D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50, nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto il D.P.R. del 5.10.2010 n. 207 e s.m.i., Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture nella parti rimaste in vigore in via transitoria 
ai sensi degli art. 216 e 217 del D.Lgs.n. 50/2016;
Ritenuto di prendere atto dell’avvenuta approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento in oggetto,  ed autorizzare il Sindaco a presentare l’istanza di 
finanziamento istanza al Ministero dell’Interno, Dipartimento Affari Interni e Territoriali, Direzione 
Centrale della Finanza Locale, ai sensi dell’articolo 1, comma 139 della legge n° 145 del 
30/12/2018;
Ritenuto di dare mandato al Dirigente del Settore IV - Gestione del Territorio – Infrastrutture e 
Politiche del Verde – di provvedere all’inserimento dell’intervento oggetto della presente 
deliberazione nel Programma triennale delle OO.PP. 2020-2021-2022, annualità 2020, 
considerato che l’intervento proposto è finanziabile solo se inserito in uno strumento di 
programmazione dell’Ente richiedente;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 
comma 2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante l’imminenza del 
15/09/2020, data di scadenza per la presentazione delle istanze di finanziamento
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato 
il nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2020 di approvazione del 
documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione 2020-2022;
Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione  (P.E.G.) per il triennio 2020-2022;
Dato Atto che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e del 
P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’art. 12, comma 1° e 2°, della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate,

1) Prendere atto che con Determina dirigenziale n. 3967 del 03/09/2020 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’”INTERVENTO PER L’ELIMINAZIONE DEL 
RISCHIO IDRAULICO URBANO MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DEL COLLETTORE 
ACQUE BIANCHE PIAZZA CROCE – VIA LISIA – PIAZZALE ANTISTANTE LA 
POLIMERI EUROPA”, dell’importo di € 990.000,00, con il seguente quadro economico:

1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   €      740 000,00

 A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00%  €        14 800,00  

 A2-Oneri Da interferenza   

 A4- importo lavori  non soggetti a ribasso d'asta  -€       14 800,00

 A4- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   €      725 200,00

2 B)SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1 Iva 10% su €. 693000  €        74 000,00  

 B2 incentivo Funzioni tecniche  2%  €        14 800,00  

 B3 - Imprevisti ed arrotondamenti  €        20 543,08  

 B4 - Autorità di vigilanza  €            300,00  

 B5 - Oneri conferimento in discarica iva esclusa  €        10 000,00  

 B6 -  relazione geologica (escluso iva)  €          6 095,55  

 B7 - indagini geognostiche  €          2 000,00  

 B8 - spese tecniche progettazione, direzione lavori, 
misura e contabilità, coordinamento sicurezza, certificato 
regolare esecuzione, iva esclusa

 €        88 754,38  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 B9 - iva su B5, B6, B7, B8  €        23 506,98  

 B10 - indennità di esproprio comprese spese notarili e di 
frazionamento

 €        10 000,00  

 Totale somme a disposizione  €      250 000,00  €      250 000,00

 TOTALE PROGETTO  €      990 000,00
2) Dare atto che, per il finanziamento dell’intervento di che trattasi, dell’importo di € 990.000,00,  
sarà avanzata istanza al Ministero dell’Interno, Dipartimento Affari Interni e Territoriali, Direzione 
Centrale della Finanza Locale, ai sensi dell’articolo 1, comma 139 della legge n° 145 del 
30/12/2018;
3) Autorizzare il Sindaco ad avanzare richiesta di assegnazione del contributo, nonché ad 
adempiere a tutti gli atti necessari;
4) Dare mandato al Dirigente del Settore IV - Gestione del Territorio – Infrastrutture e Politiche del 
Verde – di provvedere all’inserimento dell’intervento oggetto della presente deliberazione nel 
Programma triennale delle OO.PP. 2020-2021-2022, annualità 2020;
5) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 comma 2 
della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante l’imminenza del 15/09/2020, data di 
scadenza per la presentazione delle istanze di finanziamento



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 345 del 04/09/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


